
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 110 DEL 27/11/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ENEL SOLE SRL VIA FLAMINIA, 970 - 
00189 ROMA C.F.02322600541 – P.IVA 05999811002, PER LA POSA 
DI UN NUOVO IMPIANTO DI LUCE ARTISTICO (LANTERNA NERI) TRA 
L'INCROCIO DI VIA PERO E VIA I° MAGGIO,  IN COMUNE DI BERZO 
DEMO -  CIG Z102F4CB0E.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e 
del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto:” 
Approvazione PEG per gli esercizi finanziari 2020/2022 Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
CONSIDERATO che tra l’incrocio di Via Pero e Via I° maggio è necessario integrare l’illuminazione 
pubblica con un nuovo centro luminoso, al fine di ovviare alla zona d’ombra presente e favorire 
l’illuminazione nel centro storico; 
 
PRESO ATTO che nel centro storico di Demo i centri luminosi presenti sono tutti a lanterna 
artistica, marca Neri; 
 
VISTO la richiesta inoltrata alla società Enel sole S.R.L., prot. n. 4090 del 26/08/2020 in cui si 
richiedeva un preventivo di spesa per i lavori sopra citati; 
 
CONSIDERATO che è stato fornito dalla ditta sopra citata, prot. n. 5692 del 16/11/2020, il 
preventivo di spesa n.ID 19418685, per una spesa di € 771,19 oltre all’iva di legge pari ad € 77,12, 
per un totale di € 848,31; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la posa di un nuovo impianto di illuminazione 

pubblica;   
b) l'oggetto del contratto è l’installazione di un nuovo centro luce artistico (lanterna Neri) con 

braccio artistico a parete in via Pero in Comune di Berzo demo;  
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, é l’affidamento diretto ad 
una ditta specializzata; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di 
preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: «5.000 euro»; 



 
CONSIDERATO che Il prezzo offerto dalla predetta società, per il lavoro in questione, è ritenuto 
congruo e conveniente in rapporto ai prezzi correnti di mercato; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’articolo 1 della legge 120 del 
11/09/2020; 

- ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL 
24139595 Data richiesta 18/11/2020 Scadenza validità 11/02/2021; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario ad 
eseguire i lavori necessari; 
 
VISTO l’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la convenzione in essere con la società Enel Sole per la gestione degli impianti di 
illuminazione; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE alla Società ENEL SOLE SRL, Via Flaminia, 970 - 00189 Roma, C.F.02322600541 – 

P.IVA 05999811002, la fornitura e la posa di un nuovo centro luminoso, mediante collocazione 
di una nuova lanterna Neri con braccio artistico all’incrocio di Via Pero e Via I° Maggio;  
 

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta sopra citata la somma di € 771,19 oltre all’iva di legge pari 
ad € 77,12, per un totale di € 848,31, imputandola al capitolo 10052.02.0300; 

 
3. DI DARE sin d’ora mandato al responsabile del servizio finanziario di provvedere all’emissione 

del relativo mandato di pagamento in seguito alla liquidazione della fattura da parte del 
sottoscritto a garanzia dei lavori eseguiti; 

 
4. DI DARE ATTO altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla 

legge 136/2010 e s.m.i. 
 

5. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 



regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 

Comune di Berzo Demo per quindici giorni consecutivi e nella relativa sezione della 
trasparenza; 

 
7. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 
 
              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13284 2020 10052.02.0300 ILLUMINAZIONE PUBBLICA e ALLACCIAMENTI 

E MANUTENZIONI VIARIE 
848,31 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/11/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    02/12/2020  al   17/12/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  02/12/2020  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


